

## SÚMULA DE PEDIDO DE LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA - LAS

O MUNICÍPIO DE CIANORTE, PESSOA JURÍDICA DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DE CNPJ Nº 76.309.806/0001-28 TORNA PÚBLICO QUE IRÁ REQUERER DO INSTITUTO ÁGUA E TERRA, LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA PARA O EMPREENDIMENTO PAVIMENTAÇÃO DE VIA PÚBLICA URBANA, NO PROLONGAMENTO DA AV. DAS NAÇÕES UNIDAS – TRECHO ENTRE A AV. ATLÂNTICA E RUA VALE DO BEKAA, CIANORTE/PR.

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 331/2022**  
**O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 167/2022, homologado em 31/10/2022.**  
**Objeto: Aquisição de materiais para confecção de cerca de alambrado em campos de futebol, quadras e demais praças esportivas.**  
**Empresa: TELAS LONDRINA**  
**Valor Homologado: R\$ 327.000,00 (trezentos e vinte e sete mil reais)**  
**Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses**

Lote	Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
1	1	59497	Tela de alambrado malha com 9 cm de espaçamento entre os fios e fio nº 12, 5m de altura.	M²	7500	R\$ 20,43	R\$ 153.225,00
1	2	59499	Tela de alambrado malha com 9 cm de espaçamento entre os fios e fio nº 12, 2m de altura.	M²	4500	R\$ 20,45	R\$ 92.025,00
2	1	59497	Tela de alambrado malha com 9 cm de espaçamento entre os fios e fio nº 12, 5m de altura.	M²	2500	R\$ 20,43	R\$ 51.075,00
2	2	59499	Tela de alambrado malha com 9 cm de espaçamento entre os fios e fio nº 12, 2m de altura.	M²	1500	R\$ 20,45	R\$ 30.675,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 31 de Outubro de 2022.  
Marco Antonio Franzato  
Prefeito

**EXTRATO DE CONTRATO**  
**CONTRATO Nº 738/2022 - LCT-PMC**

**PARTE:**  
**MUNICÍPIO DE CIANORTE**, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede no Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e a empresa **CAROL DISTRIBUIDORA LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à AVENIDA NEY BRAGA, 440, VILA FRANCHELLO, CEP 87160000, na cidade de MANDAGUAÇU, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 07.654.231/0001-68.

**FUNDAMENTO LEGAL:** O contrato decorre do processo de licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 126/2021.

**OBJETO:** Aquisição de materiais esportivos para o atendimento das atividades e projetos da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer do Município de Cianorte-PR.

**VALOR:** R\$ 28.066,00 (vinte e oito mil e sessenta reais).

**PRazo DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA:** 31/12/2022.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 13 de Outubro de 2022.

Marco Antonio Franzato  
Prefeito

**.PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**.INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 86/2022**

O Prefeito do Município de Cianorte, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, torna público que contratou com a empresa **DEISE JANAÍNA NABAS 0223368902**, através do Chamamento Público 05/2022, para prestação de serviços de avaliações e intervenções psicopedagógicas, psicomotoras e neuropsicopedagógicas, no montante de **R\$ 60.480,00 (Sessenta mil quatrocentos e oitenta reais)**, com prazo de execução e vigência de 12 meses, mediante INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento no artigo 25, caput da Lei Federal n. 8.666/93 e alterações posteriores.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 27 de Outubro de 2022.

Marco Antonio Franzato  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**ESTADO DO PARANÁ**

**SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 524/2019**  
**PREGÃO Nº 164/2019**

**OBJETO:** Contratação de empresa especializada em limpeza em desinsetização e desratização, limpeza e higienização de reservatórios de água das Unidades Básicas de Saúde (UBS) e demais órgãos da SMS, além das instalações e setores administrativos pela SMEC.

Pelo presente Termo Aditivo resultante do contrato e certame descrito acima, que celebraram entre si o Município de Cianorte - Pr, devidamente inscrito no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28, neste ato representado pelo Sr. Prefeito, Marco Antonio Franzato, Portador da Cédula de Identidade RG nº 30702775SP/PR, e do CPF nº 306.800.859-04, aqui denominado CONTRATANTE e, de outro, a empresa **DEBETIZADORA CIANORTE HIGIENIZAÇÃO E PRODUTOS SANEANTES LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Av. Allan Kardec, 691, Zona Armazém, CEP 87.207-012, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 08.941.433/0001-53, telefone (44)3626-3784, Email: debetizadocianorte2010@gmail.com, neste ato representada por sua única administradora, a Sra. Silvana Ribeiro de Oliveira Santos, portadora da Cédula de Identidade 3.979.374-1/SSP/PR e do CPF 018.136.999-09, residente e domiciliado em Cianorte/Paraná, doravante denominado, simplesmente CONTRATADA, têm justo e acordado o quanto adiante se vê:

**CLÁUSULA PRIMEIRA – DO HISTÓRICO DO CONTRATO**

Contrato	Data de assinatura	Execução até	Vigência até	Valor total
524/2019	01/11/2019	01/11/2020	01/11/2020	R\$ 125.516,60

**Aditivos**

Nº Aditivo	Motivo	Execução até	Vigência até	valor	Valor total
Primeiro	Prazo e valor	01/11/2021	01/11/2021	R\$ 125.516,60	R\$ 251.033,20
Segundo	Valor			R\$ 3.520,00	R\$ 254.553,20
Terceiro	Valor			R\$ 22.821,20	R\$ 277.374,40
Quarto	Valor			R\$ 4.160,00	R\$ 281.534,40
Quinto	Prazo e valor	01/11/2022	01/11/2022	R\$ 159.748,40	R\$ 441.282,80

**CLÁUSULA SEGUNDA – DAS ALTERAÇÕES**  
2.1 O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de execução e vigência até 01/11/2023.  
2.2 Reajusta-se o valor conforme tabela abaixo:

Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor reajustado	Valor total
1	38032	SERVIÇO DE LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO DE RESERVATÓRIO DE ÁGUA - POR LITRO. A APLICAÇÃO DEVERÁ SER REALIZADA DUAS VEZES NO PRAZO DE 12 MESES (UMA CADA 06 MESES), COM EXAME E ANÁLISE BACTERIOLÓGICA, FÍSICO QUÍMICO (PH), TURBIDEZ E COR, ATESTADO POR LABORATÓRIO DEVIDAMENTE HABILITADO PARA ESTA FUNÇÃO.	LT	1.141.060	R\$ 0,14	R\$ 0,15	R\$ 171.159,00

Ficando o contrato com o valor total de R\$ 612.441,80 (seiscentos e doze mil e quatrocentos e quarenta e um reais e oitenta centavos).

**CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO**  
Ficam ratificadas as demais cláusulas, itens e condições do Contrato descrito acima, desde que não conflitem com o presente TERMO ADITIVO.  
Por estarem assim, justos e concordados, firmam o presente Termo Aditivo, os representantes das partes.  
Cianorte - PR, em 26 de outubro de 2022.

Marco Antonio Franzato  
Município de Cianorte  
CONTRATANTE

Silvana Ribeiro de Oliveira Santos  
DEBETIZADORA CIANORTE HIGIENIZAÇÃO E PRODUTOS SANEANTES LTDA  
CONTRATADA

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**ESTADO DO PARANÁ**

**SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 525/2019**  
**PREGÃO Nº 164/2019**

**OBJETO:** Contratação de empresa especializada em limpeza em desinsetização e desratização, limpeza e higienização de reservatórios de água das Unidades Básicas de Saúde (UBS) e demais órgãos da SMS, além das instalações e setores administrativos pela SMEC.

Pelo presente Termo Aditivo resultante do contrato e certame descrito acima, que celebraram entre si o Município de Cianorte - Pr, devidamente inscrito no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28, neste ato representado pelo Sr. Prefeito, Marco Antonio Franzato, Portador da Cédula de Identidade RG nº 30702775SP/PR, e do CPF nº 306.800.859-04, aqui denominado CONTRATANTE e, de outro, a empresa **DESINSETIZADORA NOROESTE - SERVIÇO DE DESINSETIZAÇÃO LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Av. Goiás, 1613, Zona 04, CEP 87.210-018, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 08.244.462/0001-55, telefone (44)3631-7152, Email: desinsetizadorenoroeste@hotmail.com, neste ato representada pelo seu único administrador, o Sr. Silvério Cavallini da Silva, portador da Cédula de Identidade 307.889-7/SSP/PR e do CPF 186.246.939-34, residente e domiciliado em Cianorte/Paraná, doravante denominado, simplesmente CONTRATADA, têm justo e acordado o quanto adiante se vê:

**CLÁUSULA PRIMEIRA – DO HISTÓRICO DO CONTRATO**

Contrato	Data de assinatura	Execução até	Vigência até	Valor total
525/2019	01/11/2019	01/11/2020	01/11/2020	R\$ 375.985,66

**Aditivos**

Nº Aditivo	Motivo	Execução até	Vigência até	valor	Valor total
Primeiro	Valor			R\$ 1.137,36	R\$ 377.123,02
Segundo	Prazo e Valor	01/11/2021	01/11/2021	R\$ 375.985,66	R\$ 753.108,68
Terceiro	Valor			R\$ 1.137,36	R\$ 754.246,04
Quarto	Valor			R\$ 92.598,32	R\$ 846.796,35
Quinto	Prazo e valor	01/11/2022	01/11/2022	R\$ 154.811,13	R\$ 1.361.607,48

**CLÁUSULA SEGUNDA – DAS ALTERAÇÕES**  
2.1 O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de execução e vigência até 01/11/2023.  
2.2 Reajusta-se o valor conforme tabela abaixo:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
2	42497	Serviço de desinsetização e desratização por m², aplicação e monitoramento mensal interno e externo, conforme normas da resolução nº 52/2009. As desinsetizações e desratizações gerais deverão ser	M²	578.439,48	R\$ 0,89	R\$ 514.811,13

Ficando o contrato com o valor total de R\$ 1.376.418,62 (um milhão e oitocentos e setenta e seis mil e quatrocentos e dezoito reais e sessenta e dois centavos).

**CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO**  
Ficam ratificadas as demais cláusulas, itens e condições do Contrato descrito acima, desde que não conflitem com o presente TERMO ADITIVO.  
Por estarem assim, justos e concordados, firmam o presente Termo Aditivo, os representantes das partes.  
Cianorte - PR, em 26 de outubro de 2022.

Marco Antonio Franzato  
Município de Cianorte  
CONTRATANTE

Silvério Cavallini da Silva  
DESINSETIZADORA NOROESTE - SERVIÇO DE DESINSETIZAÇÃO LTDA  
CONTRATADA

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**ESTADO DO PARANÁ**

**DÉCIMO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 47/2021**  
**TOMADA DE PREÇO Nº 16/2020**

**OBJETO:** Contratação de empresa para execução de obra de construção do salão comunitário no Jardim Santa Felicidade.

Pelo presente Termo Aditivo resultante do contrato e certame descrito acima, que celebraram entre si o Município de Cianorte - Pr, devidamente inscrito no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28, neste ato representado pelo Sr. Prefeito Marco Antonio Franzato, Portador da Cédula de Identidade RG nº 30702775SP/PR, e do CPF nº 306.800.859-04, aqui denominado CONTRATANTE e, de outro, a empresa **Alma Construtora e Engenharia Eireli**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Av. Pedro Taques, 1572, Zona 7, CEP 87030000, na cidade de Maringá, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 28.740.989/0001-99, telefone (44)99693-0393, Email: contato@almaengenharia.com.br, neste ato representada pelo seu titular, o Sr. Marlos Pelissio de Almeida, portador da Cédula de Identidade 00115740780/DETRAN/PR e do CPF 841.418.591-68, residente e domiciliado em Maringá-PR, doravante denominado, simplesmente CONTRATADA, têm justo e acordado o quanto adiante se vê:

**CLÁUSULA PRIMEIRA – DO HISTÓRICO DO CONTRATO**

Contrato	Data de assinatura	Execução até	Vigência até	Valor total
47/2021	10/02/2021	16/03/2022	10/05/2022	R\$ 985.368,19

**Aditivos**

Nº Aditivo	Motivo	Execução até	Vigência até	valor	Valor total
Primeiro	Valor			R\$ 14.927,74	R\$ 1.000.295,93
Segundo	valor			R\$ 104.543,35	R\$ 1.104.839,28
Terceiro	valor			- R\$ 50.857,09	R\$ 1.053.982,19
Quarto	valor			R\$ 212.642,04	R\$ 1.266.624,23
Quinto	valor			R\$ 108.297,59	R\$ 1.374.921,82
Sexto	Prazo	16/08/2022	10/10/2022		
Sétimo	valor			R\$ 79.346,25	R\$ 1.454.268,07
Oitavo	valor			- R\$ 68.815,33	R\$ 1.385.452,74
Nono	Prazo	16/10/2022	10/11/2022		
Décimo	Prazo	16/01/2023	10/02/2023		

**CLÁUSULA SEGUNDA – DAS ALTERAÇÕES**  
O presente termo aditivo tem por objeto acrescentar o valor de R\$ 28.846,03 (vinte e oito mil e oitocentos e quarenta e seis reais e três centavos), ficando o contrato com o valor total de R\$ 1.414.298,77 (um milhão e quatrocentos e quatorze mil e duzentos e noventa e oito mil e setenta e sete centavos).

**CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO**  
Ficam ratificadas as demais cláusulas, itens e condições do Contrato descrito acima, desde que não conflitem com o presente TERMO ADITIVO.  
Por estarem assim, justos e concordados, firmam o presente Termo Aditivo, os representantes das partes.  
Cianorte - PR, em 21 de outubro de 2022.

Marco Antonio Franzato  
CONTRATANTE

Marlos Pelissio de Almeida  
Alma Construtora e Engenharia Eireli  
CONTRATADA

**EXTRATO DE CONTRATO**  
**CONTRATO Nº 757/2022 - LCT-PMC**

**PARTE:**  
**MUNICÍPIO DE CIANORTE**, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede no Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e a empresa **D Lina da Silva Eireli**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Av. América, 4501, Zona de Armazém, CEP 87209-004, na cidade de CIANORTE/PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº 12.497.508/0001-26.

**FUNDAMENTO LEGAL:** O contrato decorre do processo de licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 149/2022.

**OBJETO:** Aquisição de gêneros alimentícios para as secretarias da Prefeitura Municipal de Cianorte.

**VALOR:** R\$ 1.247,70 (um mil, duzentos e quarenta e sete reais e setenta centavos).

**PRazo DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA:** 31/12/2022.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 20 de Outubro de 2022.

Marco Antonio Franzato  
Prefeito

**.PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**.INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 87/2022**  
**Processo 387/2022**

O Prefeito do Município de Cianorte, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, torna público que contratou com a empresa **OUTRO LUGAR PRODUÇÕES LTDA**, para show musical de Detonantes Roque Clube para a 8ª Semana Cultural, no montante de **R\$ 60.000,00 (Sessenta mil reais)**, com prazo de execução 19/11/2022 e vigência 31/12/2022, mediante INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento no artigo 25, caput da Lei Federal n. 8.666/93 e alterações posteriores.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 31 de Outubro de 2022.

Marco Antonio Franzato  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**ESTADO DO PARANÁ**

**DÉCIMO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 47/2021**  
**TOMADA DE PREÇO Nº 16/2020**

**OBJETO:** Contratação de empresa para execução de obra de construção do salão comunitário no Jardim Santa Felicidade.

Pelo presente Termo Aditivo resultante do contrato e certame descrito acima, que celebraram entre si o Município de Cianorte - Pr, devidamente inscrito no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28, neste ato representado pelo Sr. Prefeito Marco Antonio Franzato, Portador da Cédula de Identidade RG nº 30702775SP/PR, e do CPF nº 306.800.859-04, aqui denominado CONTRATANTE e, de outro, a empresa **Alma Construtora e Engenharia Eireli**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Av. Pedro Taques, 1572, Zona 7, CEP 87030000, na cidade de Maringá, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 28.740.989/0001-99, telefone (44)99693-0393, Email: contato@almaengenharia.com.br, neste ato representada pelo seu titular, o Sr. Marlos Pelissio de Almeida, portador da Cédula de Identidade 00115740780/DETRAN/PR e do CPF 841.418.591-68, residente e domiciliado em Maringá-PR, doravante denominado, simplesmente CONTRATADA, têm justo e acordado o quanto adiante se vê:

**CLÁUSULA PRIMEIRA – DO HISTÓRICO DO CONTRATO**

Contrato	Data de assinatura	Execução até	Vigência até	Valor total
47/2021	10/02/2021	16/03/2022	10/05/2022	R\$ 985.368,19

**Aditivos**

Nº Aditivo	Motivo	Execução até	Vigência até	valor	Valor total
Primeiro	Valor			R\$ 14.927,74	R\$ 1.000.295,93
Segundo	valor			R\$ 104.543,35	R\$ 1.104.839,28
Terceiro	valor			- R\$ 50.857,09	R\$ 1.053.982,19
Quarto	valor			R\$ 212.642,04	R\$ 1.266.624,23
Quinto	valor			R\$ 108.297,59	R\$ 1.374.921,82
Sexto	Prazo	16/08/2022	10/10/2022		
Sétimo	valor			R\$ 79.346,25	R\$ 1.454.268,07
Oitavo	valor			- R\$ 68.815,33	R\$ 1.385.452,74
Nono	Prazo	16/10/2022	10/11/2022		
Décimo	Prazo	16/01/2023	10/02/2023		
11ª	Valor			R\$ 28.846,03	R\$ 1.414.298,77

**CLÁUSULA SEGUNDA – DAS ALTERAÇÕES**  
O presente termo aditivo tem por objeto suprir o valor de R\$ 52.552,54 (cinquenta e dois mil e quinhentos e cinquenta e dois reais e cinquenta e quatro centavos), ficando o contrato com o valor total de R\$ 1.362.746,23 (um milhão e trezentos e sessenta e dois mil e setecentos e quarenta e seis mil e vinte e três centavos).

**CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO**  
Ficam ratificadas as demais cláusulas, itens e condições do Contrato descrito acima, desde que não conflitem com o presente TERMO ADITIVO.  
Por estarem assim, justos e concordados, firmam o presente Termo Aditivo, os representantes das partes.  
Cianorte - PR, em 21 de outubro de 2022.

Marco Antonio Franzato  
CONTRATANTE

Marlos Pelissio de Almeida  
Alma Construtora e Engenharia Eireli  
CONTRATADA

**EXTRATO DE CONTRATO**  
**CONTRATO Nº 769/2022 - LCT-PMC**

**PARTE:**  
**MUNICÍPIO DE CIANORTE**, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede no Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e a empresa **DEISE JANAÍNA NABAS 0223368902** sediada na Av. Espinho Santo, 500, Zona 01, na Cidade de Cianorte, Estado do Paraná, inscrita no cadastro CNPJ nº 29.478.327/0001-55.

**FUNDAMENTO LEGAL:** O contrato decorre do processo de licitação modalidade Inexigibilidade nº 86/2022.

**OBJETO:** Contratação da empresa com razão social Deise Nova Nabus, através do Chamamento Público 05/2022, para prestação de serviços de avaliações e intervenções psicopedagógicas, psicomotoras e neuropsicopedagógicas.

**VALOR:** R\$ 60.480,00 (Sessenta mil quatrocentos e oitenta reais).

**PRazo DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA:** 12 meses.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 27 de Outubro de 2022.

Marco Antonio Franzato  
Prefeito

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

**TORNA PÚBLICO**

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 167/2022, modalidade Pregão Eletrônico, Processo 337/2022, concernente a Aquisição de materiais para confecção de cerca de alambrado em campos de futebol, quadras e demais praças esportivas.

II - A adjudicação do objeto da licitação para a empresa: **TELAS LONDRINA** como vencedora dos Lotes 1 e 2 no valor total de **R\$ 327.000,00 (trezentos e vinte e sete mil reais)**.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 31 de Outubro de 2022.

Marco Antonio Franzato  
Prefeito

**A FUNDAÇÃO HOSPITALAR DE SAÚDE TORNA PÚBLICO que credenciou através do CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2021 a PESSOA JURÍDICA ABAIXO RELACIONADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS EM PLANTÕES DE ESPECIALIDADES DE:**

**EMPRESA:** BERGER CLÍNICA MÉDICA LTDA  
**CNPJ:** 39.807.652/0001-78  
**RESP. TÉCNICO:** CÍCERO AFONSO BERGER  
**ESPECIALIDADE:** CLÍNICA MÉDICA  
**DATA DE CREDENCIAMENTO:** 01/11/2022

Cianorte, em 01 de novembro de 2022.

**CONSELHO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**  
Portaria nº 003/21

**EXTRATO DE CONTRATO**  
**CONTRATO Nº 033/2021**

**PARTE:**  
**FUNDAÇÃO HOSPITALAR DE SAÚDE**, inscrita no CNPJ/MF sob nº 95.641.007/0001-07, com sede na Rua Prudentino, nº 659 - Centro, na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, neste ato representada por seu Presidente Sr. ORLANDO RODRIGUES, portador do RG nº 4.341.372-4 SSP/PR e CPF nº 413.006.379-00, brasileiro, casado, autônomo, residente e domiciliado em Cianorte/PR, e  
**BERGER CLÍNICA MÉDICA LTDA** pessoa jurídica de direito privado, estabelecida na cidade da Cidade Maringá, PR, inscrita no CNPJ sob o número 39.807.652/0001-78, representada pela senhora CÍCERO AFONSO BERGER portador da Cédula de Identidade RG sob nº 9.753.930-33 PR e do CPF/MF 076.202.969-21, residente e domiciliado em Maringá, PR.

**FUNDAMENTO LEGAL:** O contrato decorre do processo de INEXIGIBILIDADE Nº 001/2021, oriundo do Chamamento Público nº 01/2021.

**OBJETO:** Prestação de serviços MÉDICOS EM PLANTÕES DE ESPECIALIDADES NA ÁREA DE SERVIÇOS MÉDICOS EM PLANTÕES DE ESPECIALIDADES NA ÁREA DE CLÍNICA MÉDICA GERAL (UNIDADE DE TERAPIA INTENSIVA GERAL, UNIDADE DE INTERAÇÃO CLÍNICA, UNIDADE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E UNIDADE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA APOIO).

O valor disponível para a realização dos serviços objeto deste instrumento será de R\$ 100,00 (CEM REAIS) por hora trabalhada (presencial de segunda-feira à domingo) na área de CLÍNICA GERAL (UNIDADE DE TERAPIA INTENSIVA GERAL), R\$ 100,00 (CEM REAIS) por hora trabalhada (presencial de segunda-feira à domingo) na área de INTERNAÇÃO CLÍNICA, R\$ 100,00 (CEM REAIS) por hora trabalhada (presencial de segunda-feira à domingo) na UNIDADE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E R\$ 100,00 (CEM REAIS) por hora trabalhada (área presencial de segunda-feira à domingo - quando solicitada) no APOIO CLÍNICA GERAL NA UNIDADE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA, conforme especificado no ANEXO I TERMO DE REFERÊNCIA - CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2021, durante a vigência do presente Contrato.

**PRazo DE VIGÊNCIA:** 31 de dezembro de 2022

Cianorte, 01 de novembro de 2022.

ORLANDO RODRIGUES  
PRESIDENTE

**Sindicato Rural de Tuneiras do Oeste**

**EDITAL DE CONVOCAÇÃO**  
**ELEIÇÕES SINDICAIS**

Será realizada eleição sindical, no dia 18 de Janeiro de 2023, das 08:00 às 15:00 horas, na sede desta entidade, sito na Rua São Paulo, 321, bairro Centro, CEP 87450-000, na cidade de Tuneiras do Oeste, estado PR, para composição da Diretoria, Conselho Fiscal e Delegados Representantes ao Conselho da Federação da Agricultura do Estado do Paraná, e respectivos suplentes deste Sindicato, relativa ao mandato do período de 1 de Março de 2023 à 28 de Fevereiro de 2026, devendo o requerimento de registro de chapa ser apresentado à secretaria do sindicato no horário de 08:00 às 17:00 horas, no período de 5 dias, para o registro de chapas, que ocorrerá a partir do primeiro dia útil posterior à publicação do presente aviso. O edital de convocação da eleição encontra-se afixado na sede desta entidade e em outros locais públicos.

Tuneiras do Oeste, 26 de Setembro de 2022.

Fernando Tavares Ferreira  
Presidente do Sindicato Rural de Tuneiras do Oeste

**SINDICATO RURAL DE TUNEIRAS DO OESTE**  
CNPJ: 03.780.390/0001-01  
e-mail: srtonoeste@gmail.com  
Rua Londrina, 363 - Centro - Fone/Fax: (44) 3633-1105  
Tuneiras do Oeste/PR - CEP: 87.450-000  
EXTENSÃO DE BASE: NOROESTE SALES  
Av. Venâncio Lato Press, 1367 - Centro - Fone/Fax: (44) 3332-1030  
Maringá/PR CEP: 87.370-000

**SÚMULA DE CONCESSÃO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO**  
**A FERRARI ZAGATTO COMERCIO DE INSUMOS S/A, CNPJ: 80.798.499/0003-25** torna público que **recebeu** do Instituto Água e Terra, a Licença de Operação - LO, com validade de 17/04/2023, para atividade de DEPOSITO E COMERCIO DE AGROTOXICOS instalada na ROD. PR-498, KM 02, LOTE 81-A-1, S/N - Zona Rural do município de Japurá-PR.

**SÚMULA DE REQUERIMENTO DE RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE OPERAÇÃO**  
**A FERRARI ZAGATTO COMERCIO DE INSUMOS S/A, CNPJ: 80.798.499/0003-25** torna público que **irá requerer** ao Instituto Água e Terra, a Renovação da Licença de Operação - RLO para atividade de Armazenadoras de Produtos Agrotóxicos, seus componentes e afins a ser implantada na ROD. PR-498, KM 02, LOTE 81-A-1, S/N - Zona Rural do município de Japurá-PR.

**ASSOCIAÇÃO DOS ARTESAO S DE CIANORTE**  
Praça Olímpica, 236 - Zona 03  
CIANORTE - PARANÁ  
CNPJ/MF - 76.713.767/0001-20

**EDITAL DE CONVOCAÇÃO:**

A Senhora MARISA ANTUNES VACARO, inscrita no CPF 697.313.738-53, presidente eleita da Associação dos Artesões de Cianorte, convoca os senhores associados para uma Assembleia Geral Extraordinária, para as 19 horas do dia 03 de Dezembro de 2022, na sede da entidade, a fim de cumprir o Estatuto Social.

**FINS:**  
**DISSOLUÇÃO/EXTINÇÃO DA ASSOCIAÇÃO.**

Cianorte, 03 de Novembro de 2022.

Marisa Antunes Vacaro  
Presidente

**SUMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO**  
**VIGRAN INDUSTRIA E COMERCIO DE FERTILIZANTES LTDA - ME**, torna público que **irá requerer** ao IAT - Instituto Água e Terra, LICENÇA DE INSTALAÇÃO, para Atividade de Produção, Armazenamento e Comercialização de Fertilizantes para Aplicação Foliar, a ser implantado



**Prefeitura Municipal de Japurá**  
Avenida Bolívar, 363, Centro, CEP: 87225-000, Japurá-Paraná.  
Fone: (44) 3653-1327; Fax: (44) 3653-1300 - E-mail: pmjapuraparan@gmail.com  
CNPJ: 17.788.349-0001-39

**AVISO DE RESULTADO E ADJUDICAÇÃO**

**PROCESSO Nº 159/2022**  
Tomada de preços Nº 12/2022

**OBJETO:** CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DE DE BLOCOS DE BANHEIROS E ALMOXARIFADO, NO CAMPINHO LOCALIZADO NO RESIDENCIAL SONHO MEU DA QUADRA 14 E NO LOTE 01 - COM ÁREA DE 17,52M2, E, NO PARQUINHO LOCALIZADO NO LOTE 01 DA QUADRA 33 LOCALIZADO NO CENTRO - COM ÁREA DE 9,60 M2 NO MUNICÍPIO DE JAPURÁ-PR

Passado o prazo recursal, torna-se publica a adjudicação do procedimento licitatório em epígrafe:

Lote	Item	Descrição/Objeto	Unid.	Qtda.	Preço	Preço Total
1	1	CONSTRUÇÃO DE PRÉDIO PÚBLICO (BANHEIROS E ALMOXARIFADO)	SERV	1,00	88.797,70	88.797,70
TOTAL					88.797,70	88.797,70

Japurá, 03/11/2022.

**DIRECU APARECIDO VAGETTI**  
Presidente da Comissão de Licitações  
Portaria 14/2022

**Prefeitura Municipal de Japurá**  
Avenida Bolívar, 363, Centro, CEP: 87225-000, Japurá-Paraná.  
Fone: (44) 3653-1327; Fax: (44) 3653-1300 - E-mail: pmjapuraparan@gmail.com  
CNPJ: 17.788.349-0001-39

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO**

**ADRIANA CRISTINA POLIZER**, Prefeita do Município de Japurá, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas em Lei,

**RESOLVE:**

**HOMOLOGAR** a Licitação nº. 159/2022, referente ao Tomada de preços nº. 12/2022, que foi devidamente apreciada pela Assessoria Jurídica e pela Comissão de Licitação, designada pela Senhora Prefeita Municipal, através da Portaria nº. 14/2022, conforme consta do Parecer Jurídico e termo de ata, devidamente lavrada em que fica(ram) classificada(s) a(s) empresa(s) abaixo mencionada(s), nos termos dos Artigos 3º, 23 da Lei nº 8.666/93 e demais alterações, visando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DE DE BLOCOS DE BANHEIROS E ALMOXARIFADO, NO CAMPINHO LOCALIZADO NO RESIDENCIAL SONHO MEU DA QUADRA 14 E NO LOTE 01 - COM ÁREA DE 17,52M2, E, NO PARQUINHO LOCALIZADO NO LOTE 01 DA QUADRA 33 LOCALIZADO NO CENTRO - COM ÁREA DE 9,60 M2 NO MUNICÍPIO DE JAPURÁ-PR, sendo:

Lote	Item	Descrição/Objeto	Unid.	Qtda.	Preço	Preço Total
1	1	CONSTRUÇÃO DE PRÉDIO PÚBLICO (BANHEIROS E ALMOXARIFADO)	SERV	1,00	88.797,70	88.797,70
TOTAL					88.797,70	88.797,70

A execução dos serviços será realizada, em conformidade com as especificações acima mencionadas, por um período de 6 Meses, da assinatura do contrato.

Em face do despacho acima, autorizamos o Setor competente desta Municipalidade efetuar a contratação conforme a(s) proposta(s) vencedora(s), obedecidas às normas de formalização legal, prevista na Legislação.

Japurá, 03/11/2022.

**ADRIANA CRISTINA POLIZER**  
Prefeita Municipal

**Prefeitura Municipal de Japurá**  
Avenida Bolívar, 363, Centro, CEP: 87225-000, Japurá-Paraná.  
Fone: (44) 3653-1327; Fax: (44) 3653-1300 - E-mail: pmjapuraparan@gmail.com  
CNPJ: 17.788.349-0001-39

**AVISO DE RESULTADO E ADJUDICAÇÃO**

**PROCESSO Nº 148/2022**  
Pregão Nº 182/2022

**OBJETO:** REGISTRO DE PREÇOS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE EVENTUAL E FUTURO DE PASSAGEIROS POR QUILÔMETRO COM VEÍCULO DO TIPO ÔNIBUS EXECUTIVO EM ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPURÁ E SEUS DEPARTAMENTOS

Passado o prazo recursal, torna-se publica a adjudicação do procedimento licitatório em epígrafe:

Item	Descrição	Unid.	Qtda.	Preço	Preço Total
1	1	1	1	10.000,00	7.000,00
TOTAL					7.000,00

Japurá, 03/11/2022.

**EY DE OLIVEIRA JUNIOR**  
Pregoeiro - Portaria 13/2022

**Prefeitura Municipal de Japurá**  
Avenida Bolívar, 363, Centro, CEP: 87225-000, Japurá-Paraná.  
Fone: (44) 3653-1327; Fax: (44) 3653-1300 - E-mail: pmjapuraparan@gmail.com  
CNPJ: 17.788.349-0001-39

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO**

**ADRIANA CRISTINA POLIZER**, Prefeita do Município de Japurá, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas em Lei,

**RESOLVE:**

**HOMOLOGAR** a Licitação nº. 148/2022, referente ao Pregão nº. 182/2022, que foi devidamente apreciada pela Assessoria Jurídica e pela Comissão de Licitação, designada pela Senhora Prefeita Municipal, através da Portaria nº. 13/2022, conforme consta do Parecer Jurídico e termo de ata, devidamente lavrada em que fica(ram) classificada(s) a(s) empresa(s) abaixo mencionada(s), nos termos dos Artigos 3º, 23 da Lei nº 8.666/93 e 10.520/2002 e demais alterações, visando a REGISTRO DE PREÇOS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE EVENTUAL E FUTURO DE PASSAGEIROS POR QUILÔMETRO COM VEÍCULO DO TIPO ÔNIBUS EXECUTIVO EM ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPURÁ E SEUS DEPARTAMENTOS, sendo:

Item	Descrição	Unid.	Qtda.	Preço	Preço Total
1	1	1	1	10.000,00	7.000,00
TOTAL					7.000,00

A execução dos serviços será realizada, em conformidade com as especificações acima mencionadas, por um período de 12 Meses, da assinatura do contrato.

Em face do despacho acima, autorizamos o Setor competente desta Municipalidade efetuar a contratação conforme a(s) proposta(s) vencedora(s), obedecidas às normas de formalização legal, prevista na Legislação.

Japurá, 03/11/2022.

**ADRIANA CRISTINA POLIZER**  
Prefeita Municipal

**Prefeitura Municipal de Japurá**  
Avenida Bolívar, 363, Centro, CEP: 87225-000, Japurá-Paraná.  
Fone: (44) 3653-1327; Fax: (44) 3653-1300 - E-mail: pmjapuraparan@gmail.com  
CNPJ: 17.788.349-0001-39

**AVISO DE RESULTADO E ADJUDICAÇÃO**

**PROCESSO Nº 155/2022**  
Pregão Nº 95/2022

**OBJETO:** REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA RESOLUÇÃO DE PRELUS DOS VEÍCULOS PERTENCENTES À FROTA MUNICIPAL DE VEÍCULOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPURÁ E SEUS RESPECTIVOS DEPARTAMENTOS.

Passado o prazo recursal, torna-se publica a adjudicação do procedimento licitatório em epígrafe:

Lote	Item	Descrição/Objeto	Unid.	Qtda.	Preço	Preço Total
1	1	RESOLUÇÃO DE PRELUS DE 12 ANOS TRANSITO	UNID	10,00	8.000,00	8.000,00
2	2	RESOLUÇÃO DE PRELUS DE 12 ANOS TRANSITO	UNID	10,00	8.000,00	8.000,00
3	3	RESOLUÇÃO DE PRELUS DE 12 ANOS TRANSITO	UNID	10,00	8.000,00	8.000,00
TOTAL					24.000,00	24.000,00

Japurá, 03/11/2022.

**EY DE OLIVEIRA JUNIOR**  
Pregoeiro - Portaria 13/2022

**Prefeitura Municipal de Japurá**  
Avenida Bolívar, 363, Centro, CEP: 87225-000, Japurá-Paraná.  
Fone: (44) 3653-1327; Fax: (44) 3653-1300 - E-mail: pmjapuraparan@gmail.com  
CNPJ: 17.788.349-0001-39

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO**

**ADRIANA CRISTINA POLIZER**, Prefeita do Município de Japurá, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas em Lei,

**RESOLVE:**

**HOMOLOGAR** a Licitação nº. 155/2022, referente ao Pregão nº. 95/2022, que foi devidamente apreciada pela Assessoria Jurídica e pela Comissão de Licitação, designada pela Senhora Prefeita Municipal, através da Portaria nº. 13/2022, conforme consta do Parecer Jurídico e termo de ata, devidamente lavrada em que fica(ram) classificada(s) a(s) empresa(s) abaixo mencionada(s), nos termos dos Artigos 3º, 23 da Lei nº 8.666/93 e 10.520/2002 e demais alterações, visando a REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA RESOLUÇÃO DE PRELUS DOS VEÍCULOS PERTENCENTES À FROTA MUNICIPAL DE VEÍCULOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPURÁ E SEUS RESPECTIVOS DEPARTAMENTOS, sendo:

Lote	Item	Descrição/Objeto	Unid.	Qtda.	Preço	Preço Total
1	1	RESOLUÇÃO DE PRELUS DE 12 ANOS TRANSITO	UNID	10,00	8.000,00	8.000,00
2	2	RESOLUÇÃO DE PRELUS DE 12 ANOS TRANSITO	UNID	10,00	8.000,00	8.000,00
3	3	RESOLUÇÃO DE PRELUS DE 12 ANOS TRANSITO	UNID	10,00	8.000,00	8.000,00
TOTAL					24.000,00	24.000,00

A execução dos serviços será realizada, em conformidade com as especificações acima mencionadas, por um período de 12 Meses, da assinatura do contrato.

Em face do despacho acima, autorizamos o Setor competente desta Municipalidade efetuar a contratação conforme a(s) proposta(s) vencedora(s), obedecidas às normas de formalização legal, prevista na Legislação.

Japurá, 03/11/2022.

**ADRIANA CRISTINA POLIZER**  
Prefeita Municipal

**Prefeitura Municipal de Japurá**  
Avenida Bolívar, 363, Centro, CEP: 87225-000, Japurá-Paraná.  
Fone: (44) 3653-1327; Fax: (44) 3653-1300 - E-mail: pmjapuraparan@gmail.com  
CNPJ: 17.788.349-0001-39

**AVISO DE RESULTADO E ADJUDICAÇÃO**

**PROCESSO Nº 152/2022**  
Pregão Nº 94/2022

**OBJETO:** REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESPORTIVOS E UNIFORMES PARA O DEPARTAMENTO DE ESPORTES DA PREFEITURA DE JAPURÁ

Passado o prazo recursal, torna-se publica a adjudicação do procedimento licitatório em epígrafe:

Item	Descrição	Unid.	Qtda.	Preço	Preço Total
1	1	1	1	40,00	28,70
2	2	2	1	40,00	34,00
3	3	3	1	40,00	27,00
4	4	4	1	40,00	107,00
5	5	5	1	40,00	107,00
6	6	6	1	40,00	27,00
7	7	7	1	40,00	27,00
8	8	8	1	40,00	27,00
9	9	9	1	40,00	27,00
10	10	10	1	40,00	27,00
11	11	11	1	40,00	27,00
12	12	12	1	40,00	27,00
13	13	13	1	40,00	27,00
14	14	14	1	40,00	27,00
15	15	15	1	40,00	27,00
16	16	16	1	40,00	27,00
17	17	17	1	40,00	27,00
18	18	18	1	40,00	27,00
19	19	19	1	40,00	27,00
20	20	20	1	40,00	27,00
21	21	21	1	40,00	27,00
22	22	22	1	40,00	27,00
23	23	23	1	40,00	27,00
24	24	24	1	40,00	27,00
25	25	25	1	40,00	27,00
26	26	26	1	40,00	27,00
27	27	27	1	40,00	27,00
28	28	28	1	40,00	27,00
29	29	29	1	40,00	27,00
30	30	30	1	40,00	27,00
31	31	31	1	40,00	27,00
32	32	32	1	40,00	27,00
33	33	33	1	40,00	27,00
34	34	34	1	40,00	27,00
35	35	35	1	40,00	27,00
36	36	36	1	40,00	27,00
37	37	37	1	40,00	27,00
38	38	38	1	40,00	27,00
39	39	39	1	40,00	27,00
40	40	40	1	40,00	27,00
41	41	41	1	40,00	27,00
42	42	42	1	40,00	27,00
43	43	43	1	40,00	27,00
44	44	44	1	40,00	27,00
45	45	45	1	40,00	27,00
46	46	46	1	40,00	27,00
47	47	47	1	40,00	27,00
48	48	48	1	40,00	27,00
49	49	49	1	40,00	27,00
50	50	50	1	40,00	27,00
51	51	51	1	40,00	27,00
52	52	52	1	40,00	27,00
53	53	53	1	40,00	27,00
54	54	54	1	40,00	27,00
55	55	55	1	40,00	27,00
56	56	56	1	40,00	27,00
57	57	57	1	40,00	27,00
58	58	58	1	40,00	27,00
59	59	59	1	40,00	27,00
60	60	60	1	40,00	27,00
61	61	61	1	40,00	27,00
62	62	62	1	40,00	27,00
63	63	63	1	40,00	27,00
64	64	64	1	40,00	27,00
65	65	65	1	40,00	27,00
66	66	66	1	40,00	27,00
67	67	67	1	40,00	27,00
68	68	68	1	40,00	27,00
69	69	69	1	40,00	27,00
70	70	70	1	40,00	27,00
71	71	71	1	40,00	27,00
72	72	72	1	40,00	27,00
73	73	73	1	40,00	27,00
74	74	74	1	40,00	27,00
75	75	75	1	40,00	27,00
76	76	76	1	40,00	27,00
77	77	77	1	40,00	27,00
78	78	78	1	40,00	27,00
79	79	79	1	40,00	27,00
80	80	80	1	40,00	27,00
81	81	81	1	40,00	27,00
82	82	82	1	40,00	27,00
83	83	83	1	40,00	27,00
84	84	84	1	40,00	27,00
85	85	85	1	40,00	27,00
86	86	86	1	40,00	27,00
87	87	87	1	40,00	27,00
88	88	88	1	40,00	27,00
89	89	89	1	40,00	27,00
90	90	90	1	40,00	27,00
91	91	91	1	40,00	27,00
92	92	92	1	40,00	27,00
93	93	93	1	40,00	27,00
94	94	94	1	40,00	27,00
95	95	95	1	40,00	27,00
96	96	96	1	40,00	27,00
97	97	97	1	40,00	27,00
98	98	98	1	40,00	27,00
99	99	99	1	40,00	27,00
100	100	100	1	40,00	27,00
101	101	101	1	40,00	27,00
102	102	102	1	40,00	27,00
103	103	103	1	40,00	27,00
104	104	104	1	40,00	27,00
105	105	105	1	40,00	27,00
106	106	106	1	40,00	27,00
107	107	107	1	40,00	27,00
108	108	108	1	40,00	27,00
109	109	109	1	40,00	27,00
110	110	110	1	40,00	27,00
111	111	111	1	40,00	27,00
112	112	112	1	40,00	27,00
113	113	113	1	40,00	27,00
114	114	114	1	40,00	27,00
115	115	115	1	40,00	27,00
116	116	116	1	40,	





**Prefeitura Municipal de Japurá**

Av. João Batista, 383 - Centro - Fone: (41) 3651-1327 - Fax: (41) 3651-1300  
e-mail: admin@tribunaoficial.com.br - CEP: 87.212-000 - CNPJ: 75.183.140/0001-39 - Japurá, PR

*Estado do Paraná*

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 22/2022

LICITAÇÃO Nº 13/2022 - TOMADA DE PREÇOS Nº 17/2022

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JAPURÁ


CONTRATADO: CONSTRUTORA LONGUINI LTDA - CNPJ: 16.514.870/0001-19

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE RECAPE DE VIAS URBANAS EM CUBO DE 4,90x6,90M, INCLUINDO SERVIÇOS PRELIMINARES, REVESTIMENTOS, SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO, VERTICAIS E HORIZONTAIS E PLACAS DE COMUNICAÇÃO VISUAL NAS RUAS, JOSÉ GERARDO BRAGA E RUA DOS INDIOS DO MUNICÍPIO DE JAPURÁ, CONFORME CONDIÇÃO: 925042/2021 DO MOR (MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL).

PRazo DE PRorroGAÇÃO: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº. 22/2022, por até 150 (cento e cinquenta) dias, com vencimento ajustado para o dia 03/04/2023, do qual o contratado sairá vencedor da TOMADA DE PREÇOS Nº 17/2022, conforme permissão artigo 65, da Lei 8.666/93.

DATA DE ASSINATURA: 03/11/2022

ADRIANA CRISTINA POLIZER  
Prefeita Municipal



**SERVICO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO - SAMAE**

ASSOCIADO AO CONSORCIO PÚBLICO CISPAP

RUA SÃO JANAÍRIO, 124 - JARDIM MODELO - CEP: 87225-000 - FONE/FAX: (41) 3635-1751  
CNPJ/LF: 80.909.458/0001-50 - E-MAIL: licitacao@samae.pr.gov.br

JAPURÁ-PARANÁ

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 47/2022

LICITAÇÃO Nº 33/2022 - PREGÃO Nº 5/2022

CONTRATANTE: SAMAE DE JAPURÁ/PR.

CONTRATADO: J.L CORREA SANTOS LTDA - CNPJ: 43.574.722/0001-81

OBJETO: Aquisição eventual e futura de materiais de limpeza e higiene pessoal, gêneros alimentícios e materiais de copa e cozinha visando atender as necessidades DO SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO - SAMAE DE JAPURÁ/PR. VALOR GLOBAL: R\$ 4.274,75 (Quatro mil, Duzentos e Setenta Reais e Setenta e Cinco Centavos).

ITEMS

Item	Descrição do produto/serviço	Marca de referência	Quantidade	Preço unitário	Preço total
001	ALCOOL 70% EM GEL PARA HIGIENIZAÇÃO DE MÃOS, COM VALÚLIA PURP BICO APPLICADOR COM VALULIDE 100 ML, 12 MEDIDAS	SUPER LIMP	30,00	4,48	268,78
002	SAPO DE PLASTICO REFORÇADO 15 LITROS, 16 UNIDADES	NIROPL	30,00	3,28	97,46
003	DESEMPENHANTE DE LIXO GERAL, 3 LITROS, 16 UNIDADES	NIROPL	30,00	8,75	262,50
004	DESEMPENHANTE DE LIXO GERAL, 3 LITROS, 16 UNIDADES	NIROPL	30,00	8,75	262,50
005	DESEMPENHANTE DE LIXO GERAL, 3 LITROS, 16 UNIDADES	NIROPL	30,00	8,75	262,50
006	DESEMPENHANTE DE LIXO GERAL, 3 LITROS, 16 UNIDADES	NIROPL	30,00	8,75	262,50
007	DESEMPENHANTE DE LIXO GERAL, 3 LITROS, 16 UNIDADES	NIROPL	30,00	8,75	262,50
008	DESEMPENHANTE DE LIXO GERAL, 3 LITROS, 16 UNIDADES	NIROPL	30,00	8,75	262,50
009	DESEMPENHANTE DE LIXO GERAL, 3 LITROS, 16 UNIDADES	NIROPL	30,00	8,75	262,50
010	DESEMPENHANTE DE LIXO GERAL, 3 LITROS, 16 UNIDADES	NIROPL	30,00	8,75	262,50
011	DESEMPENHANTE DE LIXO GERAL, 3 LITROS, 16 UNIDADES	NIROPL	30,00	8,75	262,50
012	DESEMPENHANTE DE LIXO GERAL, 3 LITROS, 16 UNIDADES	NIROPL	30,00	8,75	262,50
013	DESEMPENHANTE DE LIXO GERAL, 3 LITROS, 16 UNIDADES	NIROPL	30,00	8,75	262,50
014	DESEMPENHANTE DE LIXO GERAL, 3 LITROS, 16 UNIDADES	NIROPL	30,00	8,75	262,50
015	DESEMPENHANTE DE LIXO GERAL, 3 LITROS, 16 UNIDADES	NIROPL	30,00	8,75	262,50
016	DESEMPENHANTE DE LIXO GERAL, 3 LITROS, 16 UNIDADES	NIROPL	30,00	8,75	262,50
017	DESEMPENHANTE DE LIXO GERAL, 3 LITROS, 16 UNIDADES	NIROPL	30,00	8,75	262,50
018	DESEMPENHANTE DE LIXO GERAL, 3 LITROS, 16 UNIDADES	NIROPL	30,00	8,75	262,50
019	DESEMPENHANTE DE LIXO GERAL, 3 LITROS, 16 UNIDADES	NIROPL	30,00	8,75	262,50
020	DESEMPENHANTE DE LIXO GERAL, 3 LITROS, 16 UNIDADES	NIROPL	30,00	8,75	262,50
021	DESEMPENHANTE DE LIXO GERAL, 3 LITROS, 16 UNIDADES	NIROPL	30,00	8,75	262,50
022	DESEMPENHANTE DE LIXO GERAL, 3 LITROS, 16 UNIDADES	NIROPL	30,00	8,75	262,50
023	DESEMPENHANTE DE LIXO GERAL, 3 LITROS, 16 UNIDADES	NIROPL	30,00	8,75	262,50
024	DESEMPENHANTE DE LIXO GERAL, 3 LITROS, 16 UNIDADES	NIROPL	30,00	8,75	262,50
025	DESEMPENHANTE DE LIXO GERAL, 3 LITROS, 16 UNIDADES	NIROPL	30,00	8,75	262,50
026	DESEMPENHANTE DE LIXO GERAL, 3 LITROS, 16 UNIDADES	NIROPL	30,00	8,75	262,50
027	DESEMPENHANTE DE LIXO GERAL, 3 LITROS, 16 UNIDADES	NIROPL	30,00	8,75	262,50
028	DESEMPENHANTE DE LIXO GERAL, 3 LITROS, 16 UNIDADES	NIROPL	30,00	8,75	262,50
029	DESEMPENHANTE DE LIXO GERAL, 3 LITROS, 16 UNIDADES	NIROPL	30,00	8,75	262,50
030	DESEMPENHANTE DE LIXO GERAL, 3 LITROS, 16 UNIDADES	NIROPL	30,00	8,75	262,50
031	DESEMPENHANTE DE LIXO GERAL, 3 LITROS, 16 UNIDADES	NIROPL	30,00	8,75	262,50
032	DESEMPENHANTE DE LIXO GERAL, 3 LITROS, 16 UNIDADES	NIROPL	30,00	8,75	262,50
033	DESEMPENHANTE DE LIXO GERAL, 3 LITROS, 16 UNIDADES	NIROPL	30,00	8,75	262,50
034	DESEMPENHANTE DE LIXO GERAL, 3 LITROS, 16 UNIDADES	NIROPL	30,00	8,75	262,50
035	DESEMPENHANTE DE LIXO GERAL, 3 LITROS, 16 UNIDADES	NIROPL	30,00	8,75	262,50
036	DESEMPENHANTE DE LIXO GERAL, 3 LITROS, 16 UNIDADES	NIROPL	30,00	8,75	262,50
037	DESEMPENHANTE DE LIXO GERAL, 3 LITROS, 16 UNIDADES	NIROPL	30,00	8,75	262,50
038	DESEMPENHANTE DE LIXO GERAL, 3 LITROS, 16 UNIDADES	NIROPL	30,00	8,75	262,50
039	DESEMPENHANTE DE LIXO GERAL, 3 LITROS, 16 UNIDADES	NIROPL	30,00	8,75	262,50
040	DESEMPENHANTE DE LIXO GERAL, 3 LITROS, 16 UNIDADES	NIROPL	30,00	8,75	262,50
041	DESEMPENHANTE DE LIXO GERAL, 3 LITROS, 16 UNIDADES	NIROPL	30,00	8,75	262,50
042	DESEMPENHANTE DE LIXO GERAL, 3 LITROS, 16 UNIDADES	NIROPL	30,00	8,75	262,50
043	DESEMPENHANTE DE LIXO GERAL, 3 LITROS, 16 UNIDADES	NIROPL	30,00	8,75	262,50
044	DESEMPENHANTE DE LIXO GERAL, 3 LITROS, 16 UNIDADES	NIROPL	30,00	8,75	262,50
045	DESEMPENHANTE DE LIXO GERAL, 3 LITROS, 16 UNIDADES	NIROPL	30,00	8,75	262,50
046	DESEMPENHANTE DE LIXO GERAL, 3 LITROS, 16 UNIDADES	NIROPL	30,00	8,75	262,50
047	DESEMPENHANTE DE LIXO GERAL, 3 LITROS, 16 UNIDADES	NIROPL	30,00	8,75	262,50
048	DESEMPENHANTE DE LIXO GERAL, 3 LITROS, 16 UNIDADES	NIROPL	30,00	8,75	262,50
049	DESEMPENHANTE DE LIXO GERAL, 3 LITROS, 16 UNIDADES	NIROPL	30,00	8,75	262,50
050	DESEMPENHANTE DE LIXO GERAL, 3 LITROS, 16 UNIDADES	NIROPL	30,00	8,75	262,50
051	DESEMPENHANTE DE LIXO GERAL, 3 LITROS, 16 UNIDADES	NIROPL	30,00	8,75	262,50
052	DESEMPENHANTE DE LIXO GERAL, 3 LITROS, 16 UNIDADES	NIROPL	30,00	8,75	262,50
053	DESEMPENHANTE DE LIXO GERAL, 3 LITROS, 16 UNIDADES	NIROPL	30,00	8,75	262,50
054	DESEMPENHANTE DE LIXO GERAL, 3 LITROS, 16 UNIDADES	NIROPL	30,00	8,75	262,50
055	DESEMPENHANTE DE LIXO GERAL, 3 LITROS, 16 UNIDADES	NIROPL	30,00	8,75	262,50
056	DESEMPENHANTE DE LIXO GERAL, 3 LITROS, 16 UNIDADES	NIROPL	30,00	8,75	262,50
057	DESEMPENHANTE DE LIXO GERAL, 3 LITROS, 16 UNIDADES	NIROPL	30,00	8,75	262,50
058	DESEMPENHANTE DE LIXO GERAL, 3 LITROS, 16 UNIDADES	NIROPL	30,00	8,75	262,50
059	DESEMPENHANTE DE LIXO GERAL, 3 LITROS, 16 UNIDADES	NIROPL	30,00	8,75	262,50
060	DESEMPENHANTE DE LIXO GERAL, 3 LITROS, 16 UNIDADES	NIROPL	30,00	8,75	262,50
061	DESEMPENHANTE DE LIXO GERAL, 3 LITROS, 16 UNIDADES	NIROPL	30,00	8,75	262,50
062	DESEMPENHANTE DE LIXO GERAL, 3 LITROS, 16 UNIDADES	NIROPL	30,00	8,75	262,50
063	DESEMPENHANTE DE LIXO GERAL, 3 LITROS, 16 UNIDADES	NIROPL	30,00	8,75	262,50
064	DESEMPENHANTE DE LIXO GERAL, 3 LITROS, 16 UNIDADES	NIROPL	30,00	8,75	262,50
065	DESEMPENHANTE DE LIXO GERAL, 3 LITROS, 16 UNIDADES	NIROPL	30,00	8,75	262,50
066	DESEMPENHANTE DE LIXO GERAL, 3 LITROS, 16 UNIDADES	NIROPL	30,00	8,75	262,50
067	DESEMPENHANTE DE LIXO GERAL, 3 LITROS, 16 UNIDADES	NIROPL	30,00	8,75	262,50
068	DESEMPENHANTE DE LIXO GERAL, 3 LITROS, 16 UNIDADES	NIROPL	30,00	8,75	262,50
069	DESEMPENHANTE DE LIXO GERAL, 3 LITROS, 16 UNIDADES	NIROPL	30,00	8,75	262,50
070	DESEMPENHANTE DE LIXO GERAL, 3 LITROS, 16 UNIDADES	NIROPL	30,00	8,75	262,50
071	DESEMPENHANTE DE LIXO GERAL, 3 LITROS, 16 UNIDADES	NIROPL	30,00	8,75	262,50
072	DESEMPENHANTE DE LIXO GERAL, 3 LITROS, 16 UNIDADES	NIROPL	30,00	8,75	262,50
073	DESEMPENHANTE DE LIXO GERAL, 3 LITROS, 16 UNIDADES	NIROPL	30,00	8,75	262,50
074	DESEMPENHANTE DE LIXO GERAL, 3 LITROS, 16 UNIDADES	NIROPL	30,00	8,75	262,50
075	DESEMPENHANTE DE LIXO GERAL, 3 LITROS, 16 UNIDADES	NIROPL	30,00	8,75	262,50
076	DESEMPENHANTE DE LIXO GERAL, 3 LITROS, 16 UNIDADES	NIROPL	30,00	8,75	262,50
077	DESEMPENHANTE DE LIXO GERAL, 3 LITROS, 16 UNIDADES	NIROPL	30,00	8,75	262,50
078	DESEMPENHANTE DE LIXO GERAL, 3 LITROS, 16 UNIDADES	NIROPL	30,00	8,75	262,50
079	DESEMPENHANTE DE LIXO GERAL, 3 LITROS, 16 UNIDADES	NIROPL	30,00	8,75	262,50
080	DESEMPENHANTE DE LIXO GERAL, 3 LITROS, 16 UNIDADES	NIROPL	30,00	8,75	262,50
081	DESEMPENHANTE DE LIXO GERAL, 3 LITROS, 16 UNIDADES	NIROPL	30,00	8,75	262,50
082	DESEMPENHANTE DE LIXO GERAL, 3 LITROS, 16 UNIDADES	NIROPL	30,00	8,75	262,50
083	DESEMPENHANTE DE LIXO GERAL, 3 LITROS, 16 UNIDADES	NIROPL	30,00	8,75	262,50
084	DESEMPENHANTE DE LIXO GERAL, 3 LITROS, 16 UNIDADES	NIROPL	30,00	8,75	262,50
085	DESEMPENHANTE DE LIXO GERAL, 3 LITROS, 16 UNIDADES	NIROPL	30,00	8,75	262,50
086	DESEMPENHANTE DE LIXO GERAL, 3 LITROS, 16 UNIDADES	NIROPL	30,00	8,75	262,50
087	DESEMPENHANTE DE LIXO GERAL, 3 LITROS, 16 UNIDADES	NIROPL	30,00	8,75	262,50
088	DESEMPENHANTE DE LIXO GERAL, 3 LITROS, 16 UNIDADES	NIROPL	30,00	8,75	262,50
089	DESEMPENHANTE DE LIXO GERAL, 3 LITROS, 16 UNIDADES	NIROPL	30,00	8,75	262,50
090	DESEMPENHANTE DE LIXO GERAL, 3 LITROS, 16 UNIDADES	NIROPL	30,00	8,75	262,50
091	DESEMPENHANTE DE LIXO GERAL, 3 LITROS, 16 UNIDADES	NIROPL	30,00	8,75	262,50
092	DESEMPENHANTE DE LIXO GERAL, 3 LITROS, 16 UNIDADES	NIROPL	30,00	8,75	262,50
093	DESEMPENHANTE DE LIXO GERAL, 3 LITROS, 16 UNIDADES	NIROPL	30,00	8,75	262,50
094	DESEMPENHANTE DE LIXO GERAL, 3 LITROS, 16 UNIDADES	NIROPL	30,00	8,75	262,50
095	DESEMPENHANTE DE LIXO GERAL, 3 LITROS, 16 UNIDADES	NIROPL	30,00	8,75	262,50
096	DESEMPENHANTE DE LIXO GERAL, 3 LITROS, 16 UNIDADES	NIROPL	30,00	8,75	262,50
097	DESEMPENHANTE DE LIXO GERAL, 3 LITROS, 16 UNIDADES	NIROPL	30,00	8,75	262,50
098	DESEMPENHANTE DE LIXO GERAL, 3 LITROS, 16 UNIDADES	NIROPL	30,00	8,75	262,50
099	DESEMPENHANTE DE LIXO GERAL, 3 LITROS, 16 UNIDADES	NIROPL	30,00	8,75	262,50
100	DESEMPENHANTE DE LIXO GERAL, 3 LITROS, 16 UNIDADES	NIROPL	30,00	8,75	262,50
101	DESEMPENHANTE DE LIXO GERAL, 3 LITROS, 16 UNIDADES	NIROPL	30,00	8,75	262,50
102	DESEMPENHANTE DE LIXO GERAL, 3 LITROS, 16 UNIDADES	NIROPL	30,00	8,75	262,50
103	DESEMPENHANTE DE LIXO GERAL, 3 LITROS, 16 UNIDADES	NIROPL	30,00	8,75	262,50
104	DESEMPENHANTE DE LIXO GERAL, 3 LITROS, 16 UNIDADES	NIROPL	30,00	8,75	262,50
105	DESEMPENHANTE DE LIXO GERAL, 3 LITROS, 16 UNIDADES	NIROPL	30,00	8,75	262,50
106	DESEMPENHANTE DE LIXO GERAL, 3 LITROS, 16 UNIDADES	NIROPL	30,00	8,75	262,50
107	DESEMPENHANTE DE LIXO GERAL, 3 LITROS, 16 UNIDADES	NIROPL	30,00	8,75	262,50
108	DESEMPENHANTE DE LIXO GERAL, 3 LITROS, 16 UNIDADES	NIROPL	30,00	8,75	262,50
109	DESEMPENHANTE DE LIXO GERAL, 3 LITROS, 16 UNIDADES	NIROPL	30,00	8,75	262,50
110	DESEMPENHANTE DE LIXO GERAL, 3 LITROS, 16 UNIDADES	NIROPL	30,00	8,75	262,50
111	DESEMPENHANTE DE LIXO GERAL, 3 LITROS, 16 UNIDADES	NIROPL	30,00	8,75	262,50
112	DESEMPENHANTE DE LIXO GERAL, 3 LITROS, 16 UNIDADES	NIROPL	30,00	8,75	262,50
113	DESEMPENHANTE DE LIXO GERAL, 3 LITROS, 16 UNIDADES	NIROPL	30,00	8,75	262,50
114	DESEMPENHANTE DE LIXO GERAL, 3 LITROS, 16 UNIDADES	NIROPL	30,00	8,75	262,50
115	DESEMPENHANTE DE LIXO GERAL, 3 LITROS, 16 UNIDADES	NIROPL	30,00	8,75	262,50
116	DESEMPENHANTE DE LIXO GERAL, 3 LITROS, 16 UNIDADES	NIROPL	30,00	8,75	262,50
117	DESEMPENHANTE DE LIXO GERAL, 3 LITROS, 16 UNIDADES	NIROPL	30,00	8,75	262,50
118	DESEMPENHANTE DE LIXO GERAL, 3 LITROS, 16 UNIDADES	NIROPL	30,00	8,75	262,50
119	DESEMPENHANTE DE LIXO GERAL, 3 LITROS, 16 UNIDADES	NIROPL	30,00	8,75	262,50
120	DESEMPENHANTE DE LIXO GERAL, 3 LITROS, 16 UNIDADES	NIROPL	30,00	8,75	262,50
121	DESEMPENHANTE DE LIXO GERAL, 3 LITROS, 16 UNIDADES	NIROPL	30,00	8,75	262,50
122	DESEMPENHANTE DE LIXO GERAL, 3 LITROS, 16 UNIDADES	NIROPL	30,00	8,75	262,50
123	DESEMPENHANTE DE LIXO GERAL, 3 LITROS, 16 UNIDADES	NIROPL	30,00	8,75	262,50
124	DESEMPENHANTE DE LIXO GERAL, 3 LITROS, 16 UNIDADES	NIRO			



**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUSSARA**  
ESTADO DO PARANÁ  
LICITAÇÕES  
Av. Princesa Isabel, 320, CEP: 87230-000  
Fone: (44) 3628-1212 Ramal 218 | E-mail: licitacao@jussara.pr.gov.br  
CNPJ: 75.789.552/0001-20

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 50/2022**

O Município de Jussara, através da divisão de Licitação, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preço** realizado por este Município mediante Pregão Presencial SRP sob nº 088/2022, homologado em 01/11/2022.

**Objeto:** Futura e eventual aquisição de equipamentos de proteção individual (EPI), destinados a atender as necessidades de diversos setores da administração municipal, como Setor de Obras e Serviços Públicos, Escolas, Vigilância Sanitária, entre outros.

**Data da ata de Registro de Preço:** 12 meses a partir da sua assinatura.

Fornecedor: **GRAPAZ COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA**, CNPJ nº 37.122.484/0001-51.

Valor Total: **R\$ 29.438,50** (vinte e nove mil quatrocentos e trinta e oito reais e cinquenta centavos)

Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
5	BOTA DE PVC CANO MEDIO PRETA Calçado ocupacional de uso profissional, tipo bota PVC cano longo, impermeável, interior polimérico, confeccionado em polietileno de alta densidade, sistema de absorção de energia no solado, propriedades antiderrapantes e resistência a óleo combustível. TAM 36 a 45. Contendo o PAR.	UN	30	R\$ 42,90	1.287,00	vosder
6	BOTA DE PVC CANO LONGO Calçado ocupacional de uso profissional, tipo bota PVC cano longo, impermeável, interior polimérico, confeccionado em polietileno de alta densidade, sistema de absorção de energia no solado, propriedades antiderrapantes e resistência a óleo combustível. TAM 36 a 45. Contendo o PAR.	UN	20	R\$ 61,50	1.230,00	vosder
7	BOTINA SEGURANÇA ANTIDERRAPANTE ELETRICISTA Botina de segurança, fechamento em elástico, confeccionado em couro curtido ou couro, palmilha de montagem em fibras não metálicas resistentes à perfuração montada pelo sistema strobel, com lajeiras de composto, solado poliuretano bidimensional injetado diretamente no calçado, com sistema de absorção de energia no solado, resistente ao óleo combustível, para uso elétrico. Tamanho 34 ao 45. Contendo o PAR.	UN	6	R\$ 110,00	660,00	vulcanflex
8	BOTINA DE SEGURANÇA ELETRICISTA CANO ACOLCHOADO BICO DE PVC Botina de amarrar em couro nobreak, solado poliuretano bico bidimensional, cano acolchoado, forração interna em gilete em não tecido, forro de couro em nylon duobala, lajeiras plásticas, palmilha de montagem em não tecido contida com sistema strobel e sobrepalmilha antirruído em EVA de 4mm. Tamanho 34 ao 45. Contendo o PAR.	UN	30	R\$ 122,40	3.672,00	nosback
10	CAPA DE CHUVA: Capa de chuva na cor amarela, de tamanho longo, que cubra até as pernas, com mangas e capuz fixo e botões de pressão. Confeccionada em PVC macio, material totalmente impermeável, resistente e de alta qualidade. Tam M, G, GG, XG e XXG.	UN	40	R\$ 61,50	2.460,00	at
11	CAPACETE COMPLETO DE PROTEÇÃO CRIANÇAS: Capacete motorcristiano cor laranja, completo com suspensão, jugular em tecido, de boa qualidade, acolchado com proteção facial em tela nylon na cor preta com abafador de 24 dba para melhor proteção auditiva.	UN	30	R\$ 128,00	3.840,00	tecmaster
19	LANTERNA DE LED RECARREGÁVEL Lanterna de mão tátil, longo alcance, foco ajustável, resistente à queda e a prova d'água; Possui 5 modos de funcionamento: luz forte, econômica, flash, strobo e S.O.S. (S.O.S.).	UN	20	R\$ 119,00	2.380,00	simxin
20	LANTERNA DE CÂMBIO DE LED. Com nível de ajuste de brilho e modo de iluminação. Fabricada em Plástico de Alta Resistência. Com cinta Elástica Ajustável para Cintura. Bateria a pilha.	UN	20	R\$ 91,00	1.820,00	simxin
22	LUVIA EM MALHA DE AÇO Luvia de segurança malha em aço inoxidável com fechamento em material aço. Contato com alimentos. Alto nível de proteção contra cortes em condições de trabalho extremamente perigosas. Sistema de fecho em fita inox que dispensa qualquer tipo de ajuste; confeccionada em aço inox, resiste a lavagem a 100°C. Possui reversibilidade direita-esquerda. Tamanho 8 com punho de aço	UN	10	R\$ 338,50	3.385,00	artshiva
33	MASCARA DE SOLDA AUTOMÁTICA Máscara com proteção facial em plástico de alta densidade, para proteção facial contra raios ultra violeta (UV) e infravermelhos (IR). Com ajuste de totalidade de encaixe de 9 a 13. Com tempo de resposta de 1/10.000 segundos. Alimentação por bateria recarregável por células solares. Tipo de visor: automático de cristal líquido. Tamanho 8 com punho de aço	UN	10	R\$ 313,00	3.130,00	procurar
41	PROTECTOR SOLAR FATOR 90 FPS. Creme protetor/bloqueador solar em cor, fator 90 FPS (fator de proteção solar), prevenindo o foto-envelhecimento, alta proteção contra UVB, UVA e UVA longo, previne manchas causadas pelo sol, provido uma alta hidratação, durante todo o dia com rápida absorção. Alta proteção com textura ultraleve e Oil Free. Resistente à água e ao suor. Póle protegida hidratada e sequinha. Produto biodegradável. Unidade com 200ml.	UN	50	R\$ 64,94	3.247,00	sunday
43	SAPATO OCUPACIONAL Sapato confeccionado em EVA (Bola Vinil Acretado), um material super leve, que permite extremo conforto e alta absorção de impacto. A Palmilha, confeccionada em EVA (Bola Vinil Acretado) é removível, possui tecido na parte superior, podendo ser substituída a qualquer tempo. O Solado é composto por uma borracha especial, cuja formulação é específica para evitar escorreguimentos, podendo ser utilizado em pisos molhados com resíduos de detergente, entre outros. Fechada na parte superior e traseira. Certificado pelo Ministério do Trabalho e possui o CA - CERTIFICADO DE APROVAÇÃO no 31.898, atendendo todas as exigências da Norma ISO 20.347/2012. TAMANHO 34 ao 40 - Contendo o PAR	UN	15	R\$ 76,90	1.153,50	cartoon/civil
44	TERMOMETRO ESPECTO Termômetro Digital Calcular com arte de Inox. 100% novo e de alta qualidade. Tensão de funcionamento: 1.2V (incluído). Baixo consumo de bateria. Memória da última medida. 15 minutos de desligamento automático para economia de energia (bateria). Especificação: Cor: Preto + Vermelho + Prata. Comprimento: 225 milímetros. Peso líquido: 18g. Peso da embalagem: 28g. Conteúdo da embalagem: 1 x Termômetro digital 1 x bateria 1 x embalagem tipo cianeto	UN	10	R\$ 117,40	1.174,00	incoterm
Fornecedor: <b>FORTE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO EIRELI-ME</b> , CNPJ nº 26.648.735/0001-10.						
Valor Total: <b>R\$ 36.031,00</b> (trinta e seis mil e trinta e um centavos).						
Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	Afretado de segurança confeccionado em tecido de algodão, medindo aproximadamente de 1,20 x 0,60, tras na cintura afibada por costuras reforçadas sem costura. Regulagem no pescoço com fivela para regulagem.	UN	20	R\$ 57,00	1.140,00	EBHNEZER
2	Afretado em PVC comprende medidas aproximadas 120 x 60 x 0,3mm de espessura. Fechamento com tira do mesmo material e fivela para cingir nas costas. Cor: preta	UN	40	R\$ 14,00	560,00	LINABRA
3	BONE ARABE COR AZUL Bone em lycra, com cnd, tipo short, para proteção dos servidores das raíes sebra. Possui alça frontal e fechamento no pescoço através de velcro. Confeccionado em elástico na parte de trás para fixar na cabeça sendo fixado ao tamanho de cada cabeça. Ter comprimento de 23 cm para proteção da cabeça, nuca e pescoço.	UN	20	R\$ 12,50	250,00	PRIME
4	BOTA DE PVC CANO MEDIO PRETA Calçado ocupacional de uso profissional, tipo bota PVC cano médio, impermeável, interior polimérico, confeccionado em polietileno de vinila (PVC), com resistência química, sistema de absorção de energia no solado, propriedades antiderrapantes e resistência a óleo combustível. TAM 36 a 45. Contendo o PAR.	UN	25	R\$ 44,50	1.112,50	VULCAPLEX
9	BOTINA/SAPATO DE SEGURANÇA Botina de segurança com lajeiras de aço, com fechamento em elástico lateral recoberto, confeccionado 100% em Couro hidrófugo com acabamento de alta performance, palmilha interna em EVA antismicróbiana, solado de poliuretano (PU) bidimensional injetado diretamente no calçado. Tamanho 34 ao 45. Contendo o PAR.	UN	60	R\$ 76,90	4.614,00	F350
12	CINTO COM TALABARTE PARA POSICIONAMENTO EM FORTE Cintô abdominal em fita de poliéster para posicionamento, possui 2 argolas laterais em "D" suporte lombar com desenho ergonômico. (Contém 1 KIT: Cintô de Posicionamento para Trabalho Estático - ELSTI - Talabarte de Posicionamento em Fita Regulável e Reversível)	UN	3	R\$ 246,00	738,00	CAMPER
13	CINTO PARA BOCALDEIRA COSTAL: Cintô duplo de suporte para bocadeira	UN	6	R\$ 113,80	682,80	MG
costal. Especificações aproximadas 25 x 18 x 5 centímetros						
14	CINTO PARAQUEISESTA PARA ELETRICISTA - Cintô Paraqueiesta 5 Pontos - Confeccionado em fita de poliéster - 02 metá-argolas para posicionamento, na cintura; -01 metá-argola com ponto de conexão dorsal; - 02 laços frontais para ancoragem (simultâneos) -05 fivelas duplas para ajuste nas pernas, cintura e ombro; - Ajuste peroneal; - Almofada para proteção lombar	UN	2	R\$ 385,00	770,00	CAMPER
15	CINTURÃO DE SEGURANÇA Cintô de segurança tipo paraquedista/abdominal, confeccionado em fita de poliéster multilaminado de 45 mm e fita secundária de poliéster de 25 mm. Possui quatro pontos de conexão, sendo um ponto petoneal por meio de quatro alças para enrgate simultânea de ancoragem em poliéster, uma metá-argola dorsal em aço como pontos de conexão para posicionamento na cintura. Possui três fivelas de enrgate automáticas, sendo uma na cintura e duas nas coxas e possui regulagem neccional, duas para regulagem das coxas, duas para regulagem na cintura e duas para regulagem nas costas. Possui duas alças porta fermentas nas laterais em fita de poliéster revestida com mangueira plástica. Com almofada na cintura, altura de 110 mm e 740 mm de comprimento e nas coxas, altura de 90 mm e 380 mm de comprimento. O cinturão de segurança é utilizado como as seguintes tabelas e trava-guêdas.	UN	3	R\$ 250,00	750,00	CAMPER
16	COLETE REFLETIVO TIPO JAQUETA: Colete de sinalização de alta visibilidade, tipo jaqueta na cor laranja e verde confeccionado em tecido 100% poliéster, combinado retrorefletivo em conjunto com material fluorescente, fechamento frontal em fivela. TAM - M, G, GG, EGG, EXGG	UN	20	R\$ 26,50	530,00	VICSA
17	CONE DE SINALIZAÇÃO: Cone para sinalização e segurança de uso profissional em PVC flexível na cor laranja. Para uma melhor sustentação possui oito aspas (seta de apoio) em sua base. Possui faixas refletivas na cor branca. As faixas são confeccionadas em PVC micro prismático. Possui furo no topo do cone. Cone nêr15071 fabrica adensa mínimo de 360 graus. Altura do cone 75 cm, cor do cone laranja, cor da faixa refletiva branca, retro. Refletividade da faixa refletiva - 360 cascadas conforme norma ABNT NBR 14.644.	UN	30	R\$ 130,00	3.900,00	PLASTICOR
18	COFICIENTE CALÇA PARA ELETRICISTA Jaleco para eletricieta NR10 (Risco 1) e Jaleco com proteção para Arco-Elétrico e Fuga Repentina. Tecido FR 100% algodão retardante a chama (mistura 200g/m²), com faixas refletivas anti-chama, mangas longas com fechamento em elástico, fechamento frontal em botões com vista. Com costuras reforçadas. Calça para eletricieta NBR 1510 (1º e 2º) com proteção para Arco-Elétrico e Fuga Repentina. Tecido FR 100%	UN	4	R\$ 300,00	1.200,00	IBEL



**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUSSARA**  
ESTADO DO PARANÁ  
LICITAÇÕES  
Av. Princesa Isabel, 320, CEP: 87.230-000  
Fone: (44) 3628-1212 Ramal 218 | E-mail: [licitacao@jussara.pr.gov.br](mailto:licitacao@jussara.pr.gov.br)  
CNPJ: 75.780.552/0001-20

**AVISO DE EDITAL**  
**EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 097/2022 – PMJ**  
**TIPO: Menor Preço, por Item**  
**Natureza: Registro de Preços**

O Município de Jussara, Paraná, torna Público para conhecimento dos interessados a realização de Licitação, no dia **22 de novembro de 2022**, às 09:00hr, na modalidade **PREGÃO PRESENCIAL**, para **registro de preços**, conforme abaixo relacionado:

**OBJETO:** futura e eventual aquisição de materiais de divulgação e identificação visual, por meio de faixas, banners e adesivos.  
**Valor total máximo da proposta: R\$ 67.924,50** (sessenta e sete mil, novecentos e vinte e quatro reais e cinquenta centavos)

A Pasta Técnica, com o inteiro teor do Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderão ser examinados no endereço Av. Princesa Isabel, nº 320, prédio da Prefeitura Municipal de Jussara, no horário das 08:30 hrs às 11:30 hrs e das 13:30 hrs às 17:00 hrs. A retirada do edital deve ser feita no mesmo endereço e horários supracitados, ou ainda pelo site [www.jussara.pr.gov.br](http://www.jussara.pr.gov.br), link Portal da Transparência. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos, deverão ser dirigidos ao Núcleo de Apoio à Comissão Permanente de Licitação no endereço acima mencionado ou pelo telefone/fax (44) 3628-1212, ou e-mail: [licitacao@jussara.pr.gov.br](mailto:licitacao@jussara.pr.gov.br).

Jussara, 03 de novembro de 2022.

ROBISON PEDROSO DA SILVA  
PREFEITO MUNICIPAL

**SÚMULA DE RECEBIMENTO DE LICENÇA PRÉVIA**

**BIOPLAS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PLÁSTICO LTDA** torna público que recebeu do IAT, Licença Prévia (Nº282594 Validade 20/10/2027) para fabricação de embalagens de material plástico, recuperação de materiais plásticos a ser implantada na via Vereador Osilho Melão, nº7581 Zona 11A, (Lote nº373-A-R-1-R-R-C) Gleba Patrimônio Cianorte, Cianorte - PR.

**SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO**

**BIOPLAS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PLÁSTICO LTDA** torna público que irá requerer junto ao IAT, Licença de Instalação para fabricação de embalagens de material plástico, recuperação de materiais plásticos a ser implantada na Via Vereador Osilho Melão, nº7581 Zona 11A, (Lote nº373-A-R-1-R-R-C) Gleba Patrimônio Cianorte, Cianorte - PR.

**PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPOREMA**  
Estado do Paraná  
Rua Pará, 86 – Telefax: (0xx44) 3684 1206 / 3684 1210  
CEP 87810-000 – CNPJ/MF 75.378.844/0001-70  
e-mail: [pmguaporema@uol.com.br](mailto:pmguaporema@uol.com.br)

**Decreto n.º 3099/2022.**

**Ementa:** Dispõe sobre a EXONERAÇÃO, de Cargo de Provedimento em Comissão e, dá outras providências.

**Preâmbulo:** Eu, Gilberto Castiglioni, prefeito do Município de Guaporema – Estado do Paraná, no uso de minhas atribuições legais, especialmente com embasamento no artigo 83, inciso II, da Lei Orgânica,

**Determino:**

Art. 1º - Fica exonerado a partir do dia 03/11/2022 o (a) Sr. (a) **Elídia Batista Pereira**, ocupante do Cargo de Provedimento em Comissão – **Secretaria Municipal de Saúde**.

Art. 2º - Este ato entrará em vigor, revogando-se disposições contrárias.

Publique-se, registre-se, archive-se e cumpra-se.

Edifício da Prefeitura Municipal da Cidade de Guaporema – Estado do Paraná, aos três dias do mês de Novembro do ano de Dois Mil e Vinte e dois.

Gilberto Castiglioni  
Prefeito Municipal

**MUNICÍPIO DE SÃO MANOEL DO PARANÁ**  
Estado do Paraná  
Praça Paraná, 50 - Fone/Fax (044) 3644-1114 e 3644-1100.  
Site: [www.saomaneldoparana.pr.gov.br](http://www.saomaneldoparana.pr.gov.br) e e-mail: [compras@saomaneldoparana.pr.gov.br](mailto:compras@saomaneldoparana.pr.gov.br)  
CEP 87.215-000 - São Manoel do Paraná - Paraná  
CNPJ - 80.909.617/0001-63

**AVISO DE EDITAL**  
**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 58/2022 - PMSMP**  
**TIPO: MENOR PREÇO, POR LOTE**

O presente procedimento licitatório seguirá o rito da Lei 8.666/93 e Lei 10.520/2002, conforme estabelecido no art. 191 da Lei nº 14.133/2021.

O Município de São Manoel do Paraná, torna público para conhecimentos dos interessados, que se encontra aberta a licitação pelo Edital na forma Pregão Eletrônico nº 58/2022 – PMSMP, cujo objeto é a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO, INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE DECORAÇÃO NATALINA PARA O PROJETO NATAL DE PAZ DESTA MUNICIPALIDADE**.

**DATA E HORÁRIO:** A licitação acontecerá no dia 21/11/2022 através da plataforma BLL [www.bll.org.br](http://www.bll.org.br), a partir das 08:30 horas, horário de Brasília (DF).

**INFORMAÇÕES E ESCLARECIMENTOS:** Informações poderão ser obtidas de segunda a sexta-feira, das 07:30 às 11:30 horas e das 13:00 às 17:00 horas, na Prefeitura Municipal.

**VALOR GLOBAL: R\$ 62.823,65** (Sessenta e dois mil, oitocentos e vinte e três reais, e sessenta e cinco centavos). Com 1 lote.

O Edital completo poderá ser obtido pelos interessados na Prefeitura Municipal de São Manoel do Paraná, Praça Paraná, nº 50, de segunda a sexta-feira, horário comercial, pelo endereço eletrônico da Prefeitura Municipal de São Manoel do Paraná [www.saomaneldoparana.pr.gov.br](http://www.saomaneldoparana.pr.gov.br) ou pelo site da Bolsa de Licitações e Leilões "BLL" [www.bll.org.br](http://www.bll.org.br).

Paço Municipal "Treze de Setembro" de São Manoel do Paraná, em 03 de novembro de 2022.

AGNALDO TREVISAN  
Prefeito Municipal  
(Original Assinado)

**Prefeitura Municipal de São Tomé**  
CNPJ - 75.381.178/0001-29  
PRAÇA PROFESSOR PEDRO FECCIO, 248 - FONE: (0xx44) 3607-1280  
e-mail: [prefeitura@saotome.pr.gov.br](mailto:prefeitura@saotome.pr.gov.br)  
CEP 87.220-000 - SÃO TOMÉ - PARANÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N.º 5  
CONTRATO Nº 54/2020  
LICITAÇÃO Nº 32/2020  
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2020  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SÃO TOMÉ  
CONTRATADO: JOABE IMOBILIÁRIA LTDA  
OBJETO: O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM POR OBJETO A PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO Nº 54/2020, ATÉ DIA 31/12/2022, A CONTAR DO DIA 31/10/2022, CONFORME DISPOSTO NA CLÁUSULA NONA DO CONTRATO ORIGINAL E ARTIGO 65 DA LEI 8.666/93.  
DATA DE ASSINATURA: 31/10/2022.

OCELIO CESAR FERREIRA LEITE  
PREFEITO MUNICIPAL

**Prefeitura Municipal de São Tomé**  
CNPJ - 75.381.178/0001-29  
PRAÇA PROFESSOR PEDRO FECCIO, 248 - FONE: (44) 3607-1280  
CEP 87.220-000 - SÃO TOMÉ - PARANÁ  
e-mail: [prefeitura@saotome.pr.gov.br](mailto:prefeitura@saotome.pr.gov.br)

**EDITAL DE CONVOCAÇÃO**

O Prefeito do Município de São Tomé, Estado do Paraná, através do presente Edital, CONVOCA as pessoas abaixo relacionadas, para comparecerem no Departamento de Recursos Humanos no prazo de 2 (dois) dias úteis, munidos da documentação necessária para contratação temporária, tendo em vista sua aprovação no Processo Seletivo Simplificado, aberto pelo EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2021, e homologado o resultado final através do DECRETO Nº. 980/2021.

**PROFESSOR – PSS**

NOME	CLASSIFICAÇÃO
ANA MARIA MANZOTTE	14º
NATALIA SOUZA SANTOS	15º

**DOCUMENTOS NECESSÁRIOS**

- Cópia da Carteira de Identidade;
- Cópia do C.P.F.;
- Cópia do Título de Eleitor;
- Certidão de Quitação Eleitoral;
- Cópia do Pis/Pasep;
- Cópia da Certidão de Casamento ou Nascimento;
- Cópia do Registro de Nascimento dos filhos menores de 21 anos;
- Cópia do comprovante de habilitação exigido para contratação, conforme previsto no Processo Seletivo Simplificado Edital nº. 001/2021;
- 01 foto 3x4 recente;
- Certidão negativa de antecedentes criminais de onde o candidato reside, obtida no endereço <http://www2.trf4.jus.br/trf4/processos/certidao>;
- Declaração sobre exercício de outro cargo (acumulo de cargos);
- Atestado de saúde física e mental (Exame pré-admissional);
- Declaração de bens;
- Consulta de qualificação cadastral CQC e Social;
- Comprovante de residência.

As cópias dos documentos exigidos deverão ser acompanhadas dos originais para conferência.

**PAÇO MUNICIPAL ANTONIO ARICINI DA SILVA, AOS TRÊS DIAS DO MÊS DE NOVEMBRO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS.**

OCELIO CESAR FERREIRA LEITE  
Prefeito Municipal

**Prefeitura Municipal de São Tomé**  
CNPJ - 75.381.178/0001-29  
PRAÇA PROFESSOR PEDRO FECCIO, 248 - FONE: (0xx44) 3607-1280  
e-mail: [prefeitura@saotome@gmail.com](mailto:prefeitura@saotome@gmail.com)  
CEP 87.220-000 - SÃO TOMÉ - PARANÁ

**AVISO DE LICITAÇÃO**

**LICITAÇÃO Nº 147/2022**  
**PREGÃO PRESENCIAL Nº 66/2022**

O MUNICÍPIO DE SÃO TOMÉ, Estado do Paraná, torna público que às 09:00 Horas do dia 21/11/2022, fará realizar na Prefeitura Municipal de São Tomé, à Praça Professor Pedro Feccio, 248, **PREGÃO**, conforme especifica abaixo:

**DESCRIÇÃO DO OBJETO:**  
OBJETO: Constitui objeto desta Licitação a Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de coleta, transporte, tratamento e destinação final de resíduos sólidos dos serviços da saúde do Município de São Tomé-Pr. Conforme especificações constantes no termo de referência-anexo I- do edital.. O Critério de julgamento será o menor preço Por lote.

**VALOR MÁXIMO: R\$ 34.700,00** (Trinta e Quatro Mil e Setecentos Reais).

O Edital estará à disposição dos interessados na Seção de Licitações, da Prefeitura Municipal, no horário das 08:00 às 11:00 e das 13:30 às 17:00 horas, em dias úteis, maiores informações poderão ser obtidas pelo telefone 044 3607-1280.

São Tomé, 03/11/2022.

KARINE STTOCO NASCIMENTO  
Pregoeira

**MUNICÍPIO DE SÃO MANOEL DO PARANÁ**  
Estado do Paraná  
Praça Paraná, 50 - Fone/Fax (044) 3644-1114, 3644-1185, 3644-1100 e 3644-1178  
Site: [www.saomaneldoparana.pr.gov.br](http://www.saomaneldoparana.pr.gov.br) e e-mail: [compras@saomaneldoparana.pr.gov.br](mailto:compras@saomaneldoparana.pr.gov.br)  
CEP 87.215-000 - São Manoel do Paraná - Paraná  
CNPJ - 80.909.617/0001-63

**PORTARIA Nº. 107/2022**

**CONCEDER LICENÇA PRÊMIO A SERVIDORA.**

AGNALDO TREVISAN, Prefeito Municipal de São Manoel do Paraná, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais

**RESOLVE:**

Art. 1º. Conceder 90 (noventa) dias de Licença Prêmio a NEUSELI GABRIEL DE SOUZA, portadora da Cédula de Identidade Rg. nº 29.0000000-8 (SESP-PR), efetivada no Cargo de RECEPCIONISTA / 40, lotada na DIVISÃO DE AGRICULTURA, para fruir no período de 03 de novembro de 2022 a 31 de janeiro 2023, sem prejuízo de seus vencimentos do Cargo Efetivo. Licença esta referente ao quinquênio Período Aquisitivo de 01/02/2016 a 03/10/2022, de acordo com o art. 102 da Lei Municipal nº. 020 de 07/05/1993.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Paço Municipal "13 de setembro" de São Manoel do Paraná, 03 de novembro de 2022.

AGNALDO TREVISAN  
Prefeito Municipal  
Assinatura original

**Prefeitura Municipal de São Tomé**  
CNPJ - 75.381.178/0001-29  
PRAÇA PROFESSOR PEDRO FECCIO, 248 - FONE: (0xx44) 3607-1280  
e-mail: [prefeitura@saotome@gmail.com](mailto:prefeitura@saotome@gmail.com)  
CEP 87.220-000 - SÃO TOMÉ - PARANÁ

**DECRETO Nº 1.087/2022**

**Convoca a IX Conferência Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de São Tomé/PR.**

O Prefeito Municipal de São Tomé – Paraná, em conjunto com o Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, no uso de suas atribuições e, considerando a necessidade de avaliar e propor ações para elaboração das políticas públicas de promoção, proteção e defesa dos direitos da criança e do adolescente,

**DECRETA:**

Art. 1º - Fica convocada IX Conferência Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do município de São Tomé – Paraná, a ser realizada no dia 1 de dezembro de 2022, a partir das 13:00 horas, na Casa da Cultura José Escudreiro de Assis, tendo como tema central: **"A situação dos direitos humanos de crianças e adolescentes em tempos de pandemia de Covid-19: violações e vulnerabilidades, ações necessárias para reparação e garantia de políticas de proteção integral, com respeito à diversidade"**.

Art. 2º - As despesas decorrentes da aplicação deste Decreto, correrão por conta de dotação própria do orçamento da Criança e do Adolescente.

Art. 3º - Para a organização da IX Conferência Municipal da Criança e do Adolescente, será instituída uma comissão organizadora coordenada pelo Presidente do Conselho Municipal, sendo:

**Governamental:**  
- Bethânia Cabrera de Souza Bortolato  
- Sella Barbosa Vilela

**Não Governamental:**  
- Simoni Soni Pelito  
- Wagner Abílio da Silva

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

São Tomé/PR, 03 de novembro de 2022.

Ocelio Cesar Ferreira Leite  
Prefeito de São Tomé

Bethânia Cabrera de Souza Bortolato  
Presidente do CMDCA

**MUNICÍPIO DE SÃO MANOEL DO PARANÁ**  
Estado do Paraná  
Praça Paraná, 50 - Fone/Fax (044) 3644-1114 e 3644-1100.  
Site: [www.saomaneldoparana.pr.gov.br](http://www.saomaneldoparana.pr.gov.br) e e-mail: [compras@saomaneldoparana.pr.gov.br](mailto:compras@saomaneldoparana.pr.gov.br)  
CEP 87.215-000 - São Manoel do Paraná - Paraná  
CNPJ - 80.909.617/0001-63

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO**

**INTROITO: "FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL DE LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO PARA AS ESCOLAS MUNICIPAIS".**

AGNALDO TREVISAN, Prefeito Municipal de São Manoel do Paraná, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, observando especialmente a Lei Federal nº 8.666/93 e, a Lei Orgânica do Município,

**RESOLVE:**

Com base nas informações constantes no Pregão na forma Eletrônica Sistema de Registro de Preço nº 45/2022 – PMSMP e em cumprimento aos termos do artigo 43, inciso VI, da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, acolho o relatório e decisão tomada pela Pregoeira e a Equipe de Apoio, cliente do Parecer Jurídico desta Prefeitura e HOMOLOGO o procedimento ora escolhido, em favor dos fornecedores:

**CLEONICE MARIA PIVATO ZMIANI – ME**, pessoa jurídica devidamente inscrita no CNPJ sob nº 02.289.228/0001-11, com sede na Praça Ibrêhim Rodrigues Alves, nº 150, Centro, CEP: 87.235-000, Telefone/Fax (44) 3674-1371, na cidade de Indaialópolis, Estado do Paraná. Lotes Ganhos: 002, 009, 014, 020, 023, 027, 028, 032, 040, 046, 053, 054, 056, 059, 063, 066, 067, 070, 072 e 073, todos com 01 Item cada, no valor total de R\$ 30.689,60 (Trinta mil, seiscentos e sessenta e nove reais e oitenta centavos).

**CRS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EM GERAL LTDA – EPP**, pessoa jurídica devidamente inscrita no CNPJ sob nº 47.515.013/0001-67, com sede na Rua Monteiro Lobato, nº 297, Centro, CEP: 86.210-000, Telefone/Fax (43) 3305-8700, na cidade de Jataizinho, Estado do Paraná. Lotes Ganhos: 001, 003, 005, 011, 012, 013, 015, 016, 017, 018, 019, 025, 026, 030, 033, 034, 035, 039, 047, 048, 049, 051, 052, 055, 065, 068, 069 e 071, todos com 01 Item cada, no valor total de R\$ 28.143,50 (Vinte e oito mil, cento e quarenta e três reais e cinquenta centavos).

**D LIMA DA SILVA EIRELI – EPP**, pessoa jurídica devidamente inscrita no CNPJ sob nº 12.497.508/0001-26, com sede na Avenida América, nº 4520, Zona de Armazém, CEP: 87.209-004, Telefone/Fax (44) 3631-1310, na cidade de Cianorte, Estado do Paraná. Lotes Ganhos: 031, 036, 057, 058, 060, 061 e 062, todos com 01 Item cada, no valor total de R\$ 8.777,00 (Oito mil, setecentos e setenta e sete reais).

**LC COMERCIO DE EMBALAGENS LTDA – ME**, pessoa jurídica devidamente inscrita no CNPJ sob nº 47.190.313/0001-13, com sede na Rua Tancredino Neves, nº 55, Sala 7, Centro, CEP: 99.740-000, Telefone/Fax (54) 9.9696-3669, na cidade de Barão de Cotegipe, Estado do Rio Grande do Sul. Lotes Ganhos: 024, 044 e 045, todos com 01 Item cada, no valor total de R\$ 1.419,30 (Um mil, quatrocentos e dezoito reais).

**TINELLI – LIVRARIA E PAPELARIA EIRELI – EPP**, pessoa jurídica devidamente inscrita no CNPJ sob nº 76.659.507/0001-13, com sede na Av. Paraná, nº 137, Zona 01, CEP: 87.200-248, Telefone/Fax (44) 3628-3565, na cidade de Cianorte, Estado do Paraná. Lotes Ganhos: 004, 006, 007, 008, 010, 021, 022, 029, 037, 038, 041, 042, 043, 050 e 064, todos com 01 Item cada, no valor total de R\$ 7.432,70 (Sete mil, quatrocentos e trinta e dois reais e dois centavos).

Art. 4º, Inciso XXII, da Lei nº 10.520/2002, em consequência, ficam convocados os proponentes para assinaturas das ATAS nos termos do art. 64, caput, da Lei nº 8.666/93, sob pena de decair o direito à contratação sem prejuízo das sanções previstas no art. 81 desta lei.

Paço Municipal "Treze de Setembro" de São Manoel do Paraná, em 03 de novembro de 2022.

AGNALDO TREVISAN  
Prefeito Municipal  
(Original Assinado)

**Prefeitura Municipal de São Tomé**  
CNPJ - 75.381.178/0001-29  
PRAÇA PROFESSOR PEDRO FECCIO, 248 - FONE: (0xx44) 3607-1280  
e-mail: [prefeitura@saotome@gmail.com](mailto:prefeitura@saotome@gmail.com)  
CEP 87.220-000 - SÃO TOMÉ - PARANÁ

**PROCESSO Nº 149/2022**  
**RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 42/2022**

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a dispensa de licitação para a AQUISIÇÃO DE FOGÃO INDUSTRIAL 4 BOCAS COM FORNO PARA A ACADEMIA DA SAÚDE DE SÃO TOMÉ - PR, com valor global de R\$ 2.042,01 (Dois Mil e Quarenta e Dois Reais e Um Centavo), em favor de PECCA - COMERCIAL DE FERRAGENS LTDA, inscrito no CNPJ nº 75.628.602/0001-97. Em conformidade com o Art. 26 da Lei 8.666/93, alterada pela Lei 8.883/94, com base no artigo 24, inciso II.

São Tomé, 03 de novembro de 2022.

OCELIO CESAR FERREIRA LEITE  
Prefeito Municipal

**#MOSQUITONÃO**  
**UM MOSQUITO PODE PREJUDICAR UMA VIDA. E O COMBATE COMEÇA POR VOCÊ.**

**DENGUE. DESARME ESTA BOMBA.**

**FAÇA SUA PARTE: NÃO DEIXE ÁGUA PARADA.**